PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

J ^ r.Ã	FIs, n»

Proc, n.° 160401/2024

Rubrica:

r \

TERMO DE APOSTILAMENTQ

TERMO DE APOSTILAMENTQ n." 001/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“ 16040102/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.“ 160401/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO n.“ 001/2024 DO

CONTRATO n." 16040102/2024, CELEBRADO ENTRE A

PREFEITURA DE BACABAL ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
RICCO FARMA DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.®

39.960.498/0001-70, PARA O FORNECIMENTO DE

MATERIAL E EQUIPAMENTOS PERMANENTE, DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BACABAL/MA.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA. através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, situada na Rua Filomeno Parga, s/n, CEP 65.700-000, Esperança,
Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n.° 07.186.334/0001-40 neste ato representada pelo
Secretário Municipal de Saúde, Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS, portador do CPF n.“
889.469.323-68 e RG n.° 106224998-1 SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de

Bacabal/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa RICCO
FARMA DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n." 39.960.498/0001-70. sediada na Rua do

Ribeirão, n.° 03, CEP 65.090-659, Vila

ricoomedicamentos@gmail.com, telefone (98) 8847-2827, representada por seu Proprietário o Sr.
MARCELO ANDRÉ FREITAS GIUST sob CPF n.° 069.636.633-94 e C. 1. n.° 0300937920058

SSP/MA, a seguir denominada CONTRATADA. RESOLVE MODIFICAR

UNILATERALMENTE o Contrato Administrativo n,“ 16040102/2024, conforme Processo

Administrativo n," 160401/2024, que se regerá pela legislação pertinente. Lei Federal n.° 14.133,
de 2021, regulamentado pelo Deereto Municipal n.° 883, de 01 de julho de 2024, Lei
Complementar n.° 123/2006, Lei Municipal n.° 1.384/2019, aplicando- se, subsidiariamente as
disposições do Decreto Federal n.° 11.462, de 2023, com as alterações introduzidas posteriormente
e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Samey, São Luís/MA, e-mail

1.1. O presente instrumento tem como objetivo a MODIFICAÇÃO UNILATERAL da
Cláusula Décima Primeira do CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 16040102/2024. por
parte da Administração Pública, para constar que as despesas decorrentes do presente
instrumento correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária;

02.03-SECRETARIA DE SAUDE

10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

j Ç 0^FIs. n.«

Pfoc. n.° 16040112024

Rubrica;.

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.301.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID-19

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.302.0002.2007 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE EPECIALIDADES
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.302.0002.2056 - ATENÇÃO À SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.301.0002.2077. - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO
BASICA

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.303.0043.2084 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anleriormente acordadas do

16040102/2024. permanecendo válidas eCONTRATO ADMINISTRATIVO n.

inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, 229 ■ Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

í ●

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

l3-JCFIs. n.»

Proc. n.» 160401/2024

Rubrica:

ü Município de Bacabai/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde providenciará a

publicação resumida do presente Termo de Apostilamento, que é condição indispensável
para sua eficácia, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe na Lei Federal

n.° 14.133. de 2021, regulamentado pelo Decreto Municipal n.° 883, de 01 de julho de 2024.

Bacabal/MA, 30 de agosto de 2024.

J TOS

Secr^nÚKiK Municipal d/Saúde
Portaria n. ° 09/2021

PREFEITURA

Rua I5de NovemDro, 229-Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

i> '

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

/ 0'J-/.FIs. n.«

Proc. n.° 160401/2024

Rubrica:

TERMO DE APOSTlLAMENTO DO TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO DO CONTRATO n." 16040102/2024. PREGÃO

ELETRÔNICO N." 007/2024-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e RICCO FARMA

DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ ESPÉCIE:39.960.498/0001-70.

Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Material e Equipamentos Permanente, de interesse

da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. ESPÉCIE: Modificação
Unilateral do Contrato, visando incluir a dotação orçamentária na Cláusula Décima Primeira.
ACRESCENTA-SE NA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA AS SEGUINTES DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 02.03-SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E

COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO /

02.17

n.° Contrato

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.1202 ACOES DE

ENFRETAMENTO AO COVID-19. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2007 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO CAPS, 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE
SAUDE EPECIALIDADES. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - ATENÇÃO Ã SAÚDE NA MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2077. - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE
BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00
- MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10.303.0043.2084 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 3.3.90.30.00 -

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -

Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE. Bacabal/MA, 30 de agosto de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, / OK /202

Nome:

.x'

Rua 15de Novembro, 229-Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533

Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240830 Publicação: 30/08/2024

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE BACABAL

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N’ 1.241 de 14 de março de 2014 N'. BAC20240830 Bacaba! - MA, 30/08/2024

Permanente, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde

do Município de Bacabal/MA. ESPÉCIE; Modificação
Unilateral do Contrato, visando incluir a dotação
orçamentária na Cláusula Décima Primeira. ACRESCENTA-
SE NA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA AS SEGUINTES

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02,03-SECRETARIA DE
SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS

ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 ■ MATERIAL DE

CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10.301.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO

COVlD-19.3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17

- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 -

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE. 3.3.90.30.00 ■ MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10,302.0002.2007 -

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS.
3.3.90.30.00 ● MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 ■ FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 ■

MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE
EPECIALIDADES, 3.3.90,30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

/ 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10.302.0002,2056 ■ ATENÇÃO Á SAÚDE NA MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE

CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10,301.0002.2077, - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE
BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU.
3.3.90.30.00 ■ MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 ■ FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.303.0043.2084 ■

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA,

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS;

EXPEDIENTE

Criado pela Lei N" 1.241 de 14 de março de 2014 ,

é uma publicação exclusivamente eletrônica da

Administração Direta deste Município.
ACERVO

Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de

forma online através do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar

pesquisas utilizando qualquer termo ou aplicar

filtros específicos, basta acessar a mesma página;

https;//www.bacabal.ma.gov.br/diario. Importante

ressaltar que todas as consultas, pesquisas e

downloads são totalmente gratuitos e não requerem

nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE

As edições são publicadas diariamente, exceto nos

dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014,351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão

Endereço; Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail;

dlario(g)b acabai, ma.gov.br

Site: https://www,bacabal.ma,gov.br

SUMARIO

1 - Licitação
- EXTRATO DO APOSTILAMENTO DO CONTRATO

n.o 16040102/2024

- EXTRATO DO CONTRATO n.° 17070101/2024

- EXTRATO DO CONTRATO n.^ 17070102/2024

Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal

de Saúde, pela CONTRATANTE. Bacabal/MA, 30 de agosto
de 2024. PREFEITURAMUNICIPAL DE BACABAL ● l,:A

CMlflli lilcmiflCBÜor: ‘ " —
90SfbfcQc4aa7c745S13(acf2742tBefc£inejn%'l'729è4fi^£K«Ud8í4!}/4olS]tU
h7rt78nli70IHi:rir.:<4Htcr>571bt.7071f6fed8l»95t)l,in!ff?l(ÍBlíf]V'’ ‘ T -T'

FIs,n“

oabio

Licitação
yEXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
EXTRATO DO CONTRATO n.° 17070101/2024, ADESÃO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.» 202404030101/2024.

PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e

PRIMAVERA DERIVADOS DE PETROLEO LTDA (CNPJ n.»
06.650.345/0001-77). ESPÉCIE; Contrato Administrativo.

OBJETO; Fornecimento de Combustíveis (Gasolina Comum

e Diesel), de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Bacabal/MA. PERCENTUAL DESCONTO; 2%

EXTRATO DO APOSTILAMENTO DO CONTRATO n.“

16040102/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.« 007/2024-SRP,

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e RICCO

FARMA DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n."
39.960.498/0001-70. ESPÉCIE; Contrato Administrativo.

OBJETO: Fornecimento de Material e Equipamentos

(>]
ICP Documento assinado digítalmenle e com carimbo de tempo conforme MP n* 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que ínsütui a j
Brasil 'minfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ● ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacabal.ma.gov.br/dianooficial/2207 ● Volume 9, N‘.BAC20240830